GAMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

ATA DA 34" REUNIÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA

CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO, ESTADO DO PARANÁ,
REALIZADA EM 26 DE SETEMBRO DE 2017.

ATA N". 47/2017

Ao vigésimo sexto dia do mês de setembro do ano de dois mil e dezessete, reuniram-se
na Câmara Municipal de Cornéiio Procópio, Estado do Paraná, sob a Presidência do
vereador Helvécio Alves Badaró e secretariado pelo vereador Gilmar José Lavorato,
presente ainda os vereadores a seguir elencados: Ananias Antônio Martins Neto, Diones
Carlos de Campos, Edimar Gomes Filho, Élio José Janoni, Ismar Medeiros da Nóbrega,
Luiz Carlos Amâncio, Raphael Dias Sampaio, Rafael Alcântara Hannouche, Sebastião
Lucri e Welliton Joslin Rodrigues. Ausente o vereador André de Lima, sem justificativa.
Havendo quorum regimental, a Presidência deu início à sessão com a apresentação da Ata
n°. 46/2017 que foi aprovada por unanimidade de votos com dispensa de leitura pelo
plenário. Na Ordem do Dia constaram as seguintes matérias: PROJETOS EM
TERCEIRA VOTAÇÃO: Projeto de Lei Complementar 008/17 - Executivo
Municipal - que institui o programa de recuperação fiscal do município de Cornéiio
Procópio Refis-CP 2017 e dá outras providências, aprovado por unanimidade de votos em
terceira votação. PROJETOS EM SEGUNDA VOTAÇÃO: Projeto de Lei 068/17 -
Executivo Municipal que dá nova redação à alínea "a" do art. 1° da Lei Municipal
029/14 e dá outras providências. Projeto de Lei 029/17 — Raphael Sampaio e Fernando
Peppes que cria o programa meu primeiro emprego. Ambos aprovados por unanimidade
de votos em segunda votação, com dispensa de terceira votação. PROJETOS EM
PRIMEIRA VOTAÇÃO: Projeto de Lei 074/17 - Executivo Municipal que autoriza
abertura de crédito adicional especial no valor de até R$150.000,00 no exercício
financeiro de 2017. Projeto de Lei 075/17 - Executivo Municipal que autoriza abertura
de crédito adicional especial no valor de até R$140.000,00 no exercício financeiro de
2017. Projeto de Lei 028/17 - Rafael Alcântara Hannouche que institui no município
de Cornéiio Procópio os calendários de vacinação, retirado de pauta devido à ausência do
propositor. Projeto de Lei 030/17 - Rafael Alcântara Hannouche que declara de
utilidade pública a Associação Cultural de Capoeira Maculelê de Cornéiio Procópio, que
foi retirado de pauta por falta de documentação. Projeto de Lei 031/17 - Ananias
Martins Nt., Helvécio Badaró, Élio Janoni, Diones de Campos e Gilmar Lavorato
que institui o banco de idéias legislativas no município de Cornéiio Procópio. Todos os
demais aprovados por unanimidade de votos em primeira votação. PROJETOS EM
APRESENTAÇÃO: Projeto de Lei Complementar 011/17 - Executivo Municipal que
dá nova redação aos incisos VI e Vil do art. 21 e acrescenta parágrafo único ao art. 22,
todos da Lei Complementar Municipal n° 036/16 e dá outras providências. Projeto de
Lei 076/17 - Executivo Municipal que institui o programa municipal de parcerias
público-privadas do município de Cornéiio Procópio e dá outras providências. Projeto de
Lei 032/17 - Ananias Martins Neto que dispõe sobre a implantação de ecopontos no
município de Cornéiio Procópio. Todos foram encaminhados às Comissões competentes e à
Assessoria Jurídica para elaboração dos pareceres. PEDIDOS DE INFORMAÇÃO: Protocolo
313/17 - Raphael Sampaio que solicita informações a respeito da obra de pavimentação
asfáltica da Av. Agostinho Ducci. Protocolo 320/17 - Raphael Sampaio que solicita
informações sobre a situação dos convênios e obras na área de saúde formalizados entre a
prefeitura e governos estadual e federal. Ambos aprovados por unanimidade de votos em
votação única. INDICAÇÕES: Protocolo 314/17 — Ananias Martins Neto que indica
operação tapa-buracos no Jardim Universitário. Protocolo 315/17 - Élio Janoni que indica
implantação de meio-flo nas ruas do Distrito de Congonhas. Protocolo 316/17 - Helvécio Alves
Badaró que indica medidas de segurança contramicêndio na Rodovi^a velha. Protocolo 317/17 -

1

Rua Paraíba, 163 - Centro - 86.300-000 - Cornéiio Procópio - PR - Fone: (43) 3133-3000 -e-mail: camaramunicioalcD@Qmáil.com

GAMARA MUNICIPAL DE CORNELIO PROCOPIO

ESTADO DO PARANÁ

Luiz Carlos Amâncio que indica manutenção da iluminação pública. Protocolo 318/17 - Luiz
Carlos Amâncio que indica providências quanto a depósito de recicláveis ao lado da antiga Trisol.
Protocolo 319/17 - Luiz Carlos Amâncio que indica cobertura em ponto de táxi. Todas as
indicações foram encaminhadas ao executivo para sejam tomadas as devidas providências.
Nada mais havendo a tratar, a Presidência encerrou a presente reunião da qual se lavrou
esta ata, e que segue aprovada e assinada, nesta oportunidade, e também nos moldes
regimentais (artigo 147, § 3° do Regimento Interno). *****************************

Rua Paraíba, 163 - Centro - 86.300-000 - Comélio Procópio - PR - Fone: (43) 3133-3000 - e-mail: camaramunicipalcp@gmail.com